
 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N 649  del 16/07/2020 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi. 

 

 

 

Oggetto: Gara 3899 – Approvvigionamento, articolato in lotti, di strumentario endoscopico per le esigenze del 

DAI di Gastroenterologia, Endocrinoligia e Chirurgia Endoscopica - Indizione gara 

CIG Vari 

  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

                 F.to   Direttore dell’U.O.C.  

              Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                         Dott. Salvatore Buonavolontà 

           

 

Si attesta che la spesa è imputata al seguente conto del bilancio economico: anno 2020  n 5010107010 e che tale 

costo trova adeguata copertura in quota parte sul corrente stanziamento di budget preso nota 

     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

           Dott. Rosario Magro 

                                                                         Per delega    Dott. Vitiello Antonio 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

                          favorevole           favorevole 

       F.to   Il Direttore Amministrativo        F.to Il Direttore Sanitario  

                Dott. Stefano Visani                    Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che con nota prot. 469.09.2018 del 14.09.2018 il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica, ha 

trasmesso il capitolato tecnico per addivenire alla fornitura di strumentario endoscopico per le esigenze del DAI di 

Gastroenterologia, endocrinologia e chirurgia endoscopica dell’AOU Federico II per soddisfare le esigenze assistenziali 

di cui alla richiesta del 16.07.2018, per un importo complessivo presunto di € 297.500,00 oltre IVA, così suddiviso: 

- Lotto 1: base d’asta € 44.000,00; 

- Lotto 2: base d’asta € 31.500,00; 

- Lotto 3: base d’asta € 5.500,00; 

- Lotto 4: base d’asta € 42.500,00; 

- Lotto 5: base d’asta € 40.000,00; 

- Lotto 6: base d’asta € 25.000,00; 

- Lotto 7: base d’asta € 24.000,00; 

- Lotto 8: base d’asta € 55.000,00; 

- Lotto 9: base d’asta € 14.000,00; 

- Lotto 10: base d’asta € 16.000,00; 

 

LETTA la Disposizione n. 566 del 10.10.2018 del Direttore Generale con la quale è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento il Prof. Giovanni Aprea; 

 

PRESO ATTO: 

 che in data 14.01.2019 è stato inviato, a mezzo mail, il capitolato speciale d’appalto al RUP per apportare modifiche 

tecniche; 

 

 che con nota prot.572/2019 del 18.06.2019 e successive note del 21.11.2019, del 09.12.2019 e del 30.01.2020 sono 

stati rielaborati i fabbisogni da parte del RUP, di concerto con il Responsabile di Ingengeria Clinica, come di 

seguito riportato: 

- Lotto 1: base d’asta € 42.000,00; 

- Lotto 2: base d’asta € 30.000,00; 

- Lotto 3: base d’asta € 5.500,00; 

- Lotto 4: base d’asta € 38.500,00; 

- Lotto 5: base d’asta € 24.000,00; 

- Lotto 6: base d’asta € 15.500,00; 

- Lotto 7: base d’asta € 7.000,00; 

- Lotto 8: base d’asta € 71.500,00; 

- Lotto 9: base d’asta € 14.000,00; 

- Lotto 10: base d’asta € 16.000,00; 

per l’importo complessivo presunto di € 264.000,00 oltre IVA; 

 

VISTA la nota prot. SoReSa/0002275-2020 del 12.02.2020 assunta con protocollo n. 2093 del 12.02.2020 con la quale 

la So.Re.Sa. S.p.A. ha autorizzato questa Azienda ad espletare autonoma procedura di gara per l’affidamento della 

fornitura in oggetto, con la previsione di apposita clausola rescissoria nel caso di aggiudicazione di gara centralizzata 

per la fornitura di attrezzatura analoga; 

 

TENUTO CONTO 

 che, ai sensi dell’art.35 comma 11 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., le Amministrazioni aggiudicatrici possono 

aggiudicare l’appalto per singoli lotti quando il valore stimato, al netto dell’IVA, del singolo lotto sia inferiore ad € 

80.000,00 per le forniture, purchè il valore cumulato dei lotti da aggiudicare non superi il 20% del valore 

complessivo di tutti i lotti di gara;   

 

 che, a fronte dell’importo complessivo presunto di gara di € 264.0000,00, il 20% del citato importo è pari a € 

52.800,00 oltre IVA, da suddividere tra i lotti oggetto delle singole aggiudicazioni; 

 

CONSIDERATO che, ex art.35, si procederà a scorporare il succitato 20% indicendo pertanto n.2 procedure 

negoziate, tramite la piattaforma acquistinretepa.it gestita dal MEF ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii,  così suddivise: 

 fornitura, articolata in n. 6 lotti (nn.1, 2, 3, 4, 5, 8), di strumentario endoscopico per le esigenze del DAI di 

Gastroenterologia, Endocrinoligia e Chirurgia Endoscopica dell’AOU Federico II, per un importo complessivo a 

base di gara di € 211.500,00 oltre IVA, con aggiudicazione ai sensi dell’art.95 comma 2 del citato D.Lgs. 50/2016 

in favore della Società che avrà formulato, per singolo lotto, l’offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto 

dei requisiti minimi richiesti; 

 

 fornitura, articolata in n. 4 lotti (nn.6, 7, 9, 10), aggiudicabili singolarmente ex art.35 comma 11 D.Lgs. 50/2016, di 

strumentario endoscopico per le esigenze del DAI di Gastroenterologia, Endocrinoligia e Chirurgia Endoscopica 



dell’AOU Federico II, per un importo complessivo a base di gara di € 52.500,00 oltre IVA, rientrante nel 20% 

dell’importo complessivo presunto posto a base di gara,  con aggiudicazione ai sensi dell’art.95 comma 4 del citato 

D.Lgs. 50/2016, in favore della Società che avrà formulato, per singolo lotto, il minor prezzo, nel rispetto dei 

requisiti minimi richiesti; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica, Tecnologie Sanitarie e HTA e il R.U.P. hanno 

restituito, in data 28.04.2020, revisionato e sottoscritto, il Disciplinare di gara e i relativi allegati; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., n.2 procedure negoziate, tramite la 

piattaforma acquistinretepa.it gestita dal MEF ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,  così 

suddivise: 

 fornitura, articolata in n. 6 lotti (nn.1, 2, 3, 4, 5, 8), di strumentario endoscopico per le esigenze del DAI di 

Gastroenterologia, Endocrinoligia e Chirurgia Endoscopica dell’AOU Federico II, per un importo complessivo a 

base di gara di € 211.500,00 oltre IVA, con aggiudicazione ai sensi dell’art.95 comma 2 del citato D.Lgs. 50/2016 

in favore della Società che avrà formulato, per singolo lotto, l’offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto 

dei requisiti minimi richiesti; 

 

 fornitura, articolata in n. 4 lotti (nn.6, 7, 9, 10), aggiudicabili singolarmente ex art.35 comma 11 D.Lgs. 50/2016, di 

strumentario endoscopico per le esigenze del DAI di Gastroenterologia, Endocrinoligia e Chirurgia Endoscopica 

dell’AOU Federico II, per un importo complessivo a base di gara di € 52.500,00 oltre IVA, rientrante nel 20% 

dell’importo complessivo presunto posto a base di gara,   con aggiudicazione ai sensi dell’art.95 comma 4 del citato 

D.lgs 50/2016, in favore della Società che avrà formulato, per singolo lotto, il minor prezzo, nel rispetto dei requisiti 

minimi richiesti; 

 

 

APPROVARE gli allegati Capitolati Speciali d’Appalto e Capitolati tecnici.  

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni, l’affidamento di cui al 

presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover aderire a 

contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A.; 

 

La spesa complessiva di € 264.000,00 oltre IVA, sarà imputata al conto del bilancio economico                  

n……………………., sul relativo stanziamento di budget anno 2020 

 

    

                    F.to  Il Direttore dell’U.O.C.  

Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                               Dott. Salvatore Buonavolontà 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                              Avv. Anna Iervolino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Data consegna  

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE  

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 16/07/2020 

 

         F.to Il Funzionario 

                     Sig. Vincenzo Rocco 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

                     Sig. Vincenzo Rocco 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         F.to Il Funzionario 

                     Sig. Vincenzo Rocco 


